veterum acceptionem, id nomen pro re honorificentissima vsurparent, cum veteres pro triuialibus disciplinis id sumerent. Hæc igitur difficilia carmina ignarum vulgus solet admiratione afficere, & in circulis ab eo celebrari. A quibus dicit Martialis se abhorreere & raris auribus, id est, eruditis & teretibus quæ raræ sunt, placere.

## AD EPIGR. LXXXVII.

Comma est in Phœbum, vel si mauis cum Iunio in Sextum, qui enormi quadam facie & vasta cum esset, qualis apparere solet eius qui sub aqua natat, ita sibi placebat vt bellas puellas diceret sui amore ardere, quod, quam eum fallat, acutè antithesi illa demonstrauit, *Ardere puellas, & cum sub aqua natare.* Nam qui sub aqua natant, flammam accendere ex se non possunt. Est aliud in hunc eundem scomma lib. seq. epi. 88.

## AD EPIGR. LXXXVIII.

Perstringit vanum quendam Mamercum, qui gloriôsè Poëtam se subinde iactabat, cum tamen nihil vnquam recitaret. Cuius ingenio ita diffidit, vt molestum eum fore, si aliquid recitet, affirmet, & elegâti concessione & permissione quicquid velit esse, ei concedit, dummodo nihil recitet.

## AD EPIGR. LXXXIX.

Insectatur Gallum fellatorem, idque facetissima illusione, cum alia eius vitia clarorum virorum exemplo excuset, fellationem autem nullo modo, nullo exemplo significat posse se excusare. Eodem sale adspersit Pannicum cinædum lib. 9. epi. 48.

1. *VITIVM Gaure Catonis habes.*] Notissimum hoc ex omni antiquitate. Vticensem Catonem, qui ceteros mortales sui sæculi autoritate superauit, nimis vino indulgisse: lege Plutarchum in eius vita.

2. *Hoc Ciceronis habes.*] Eloquentiæ Romanæ principem Ciceronem inuita Minerua poëma condidisse Critici veteres sui temporis, & nostri item recentiores iudicarunt. Notissima est vel ex eius orationibus in Antonium irrifio celebris illius carminis,

*O fortunatam, natam me Consule Romam,*  
de quo Iuuenal. sat. 10. versu 120.

*Ingenio manus est, & ceruix caesa, nec vnquam*

*Sanguine caussidici maduerunt rostra pusilli,*

*O fortunatam, natam me Consule Romam.*

*Antoni gladios potuit contemnere, si sic*

*Omnia dixisset. Ridenda poëmata malo,*

*Quam te conspicua diuina Philippica fama.*

Vbi vides Ciceronem occisum esse ab Antonio, abscisso capite, & dextera manu, quod Philippicas Orationes in M. Antonium scripssisset, sed præcipuè secundam ex ijs, diuinam & conspicuæ famæ orationē. Quod si tam pusillus fuisset Orator, vt fuit Poëta, & ita ridendas orationes, vt ridenda poëmata scripssisset, securus fuisset ab Antonij gladijs.

3 QVOD vomis, *Antoni.*] Celebris est Antonij vomitus ex diuina Philippica; vbi illud nequissimum leuitatis genus diuinitus amplificat Cicero his verbis. *Tu istis faucibus, istis lateribus, ista gladiatoria corporis firmitate Cicerum vini in Hippia nuptijs exhauseras, vt tibi necesse esset in pop. Rom. conspectu vomere postridie. O rem non modò visu factam, sed etiam auditu! Si inter cœnam in tuis immanibus illis poculis hoc tibi accidisset, quis non turpe duceret in cœtu verò Pop. Romani negotium publicum gerens, Magister equitum, cui ructare turpe esset, is vomens frustis esculentis vinum redolentibus gremium suum & totum tribunal impleuit.*

4 QVOD luxuriaris, *Apici.*] De Apicij luxuria plena sunt omnia. dicemus de eo ad lib. 3. epi. 22.

5 QVOD fellas, *vitium dic mihi cuius habes?*] Elegans Paradoxon, quo iugulat Gaurum fellatorem.

AD EPIGR. XC.

QVINTILIANUM summum Rhetorem suo tempore certiore facit de voto suo, & simul excusat otium suum & delitias, quòd non sit pecuniæ cupidus.

1 QVINTILIANE, *Ec.*] ipsemet Quintilianus fatetur se Romæ per 23. annos Romanam iuuentutem Rhetorica docuisse, postquam à Galba ex Hispania Romam adductus fuit, vt constat ex Eusebio in Chronico olympiade 211. & eundem etiam Calaguritanum appellat, olymp. 217. vrbis fuit magister primus, qui stipendia meruit à fisco.

2 GLORIA Romana *Quintiliane togæ.*] Ex his verbis nõ colligitur Quintilianum natum fuisse Romæ: Nec est quod interpreteris cum Radero gloriam Romæ togæ appellare Quintilianum, quòd togatam iuuentutem Romæ docuerit: sed hoc dicit Poëta, quod esset ciuis Romanus: fuit etenim & senator, vt constat ex sat. 7. Iuuenal. à quo dicitur,

*Felix & sapiens & nobilis & generosus.*

& subiungit statim:

*Adpositam nigra lunam subtexit aluta.*

Quibus verbis significat eum, non solum Romanum ciuem fuisse, sed etiam ad senatoriam dignitatem euectum.

3 VIVERE quod propero *pauper.*] properat viuere, qui genio indulget: vt lib. I. epig. 16.

*Sera nimis vita est crastina, viuè hodie.*

*Pauper*, dixit, quòd pauperes debent attetiores esse in rem familiarem augendam, quàm diuites, qui viuere & delitari securè possunt.

4 NEC *inutilis annis.*] id est, ætate florente & ad tolerandos labores apta: inutiles enim senes dicuntur. Sic Anchises 2. Æneid.

*Iam pridem inuisus Dijs & inutilis annos*

*Demoror.*

5 DIFFERAT *hoc patrios, Ec.*] permissio qua ostendit se nulla pecuniæ cupiditate teneri neque ambitione: prius vitium illis verbis exprimit:

—— *patrios optat qui vincere census.*

posterius, illis verbis:

*Atriaque immodicis arctat imaginibus.*

Nam maiorum eorum, qui magistratus togæ vel militiæ gesserant, imagines per atria disponebantur, vt lib. 5. epig. 21.

*Nec nos atria, nec domus potentum.*

*Nec lites tetricas forumque triste*

*Nossemus, nec imagines superbas.*

& quò plures imagines essent, eò nobilior familia censebatur. Hinc pro-  
uerbialiter dicitur: *fumosis maiorum imaginibus illustris*. dicunturque fumo-  
se imagines, quod picturæ veteres vetustate ipsa, vel in fumo denigren-  
tur: & quò vetustiores imagines, eò honoratiores. Notissimus Iuuenalis  
locus est:

*Stemmata quid faciunt, quid prodest Pontice longo*

*Sanguine censer, pictosque ostendere vultus*

*Matorum, & stantes in curribus Aemilianos?*

*Et Curios iam dimidios humerosque minorem:*

*Coruinum, & Galbam auriculis nasoque carentem.*

& paulò post:

*Fumosos equitum cum dictatore magistros.*

6. ME *focus, &c.*] de foco, vt esset felicitis domus & abundantis signum,  
sup. lib. 1. epig. 93.

7. ET *nigros non indignantia fumos recta.*] id est, non laquearia auro incru-  
stata, vel variata coloribus, quæ ne fumo corrumpantur cautio est, sed  
recta humili contignatione compacta, quæ quamuis fumo infuscentur,  
nulla iactura sit.

8. ET *fons viuus.*] id est, natura ipsa scaturiens conquisitis longo labore  
& sumtu aqueductibus: nec tubis ad voluptatem ex metallis fabrefactis.

9. HERBA *rudis.*] id est, gramina ipsa sponte nascentia, & viuus cespi-  
tibus innixa, non ordinatis myrteris, aut alijs frondibus, arte mira varijs  
nexusibus tortuosa: vt dixit lib. 3. epig. 58. de villa Faustini.

*Baiana nostri villa Basse, Faustini*

*Non otiosis ordinata myrteris,*

*Viduaque platano, non silique buxeto,*

*Ingrata lati spatia detinet campi:*

*Sed sure vero, barbaroque latatur.*

10. SIT *mibi verna satur.*] Famuli saturi alacres seruiunt, non conquerun-  
tur, non inuident. sic lib. 3. epi. 58.

*Vescuntur omnes, ebrioque non nouit*

*Satur minister inuidere conuina.*

11. SIT *non doctissima coniu.*] Amici sui Iuuenalis imitatur sententiam,  
conceptam multis versibus: sat. 6. vers. 446.

*Non habeat matrona tibi que vincta recumbit*

*Dicendi genus, &c.*

Quam sententiam concludit his verbis:

— *solacisimum liceas fecisse marito.*

Quæ verba faceret deorsum Noster li. 11. ep. 20. ad insatiabile Gallæ pruritū.

*Quaris cur nolim te ducere Gallæ? diserte es.*

*Sape solacisimum mentula nostra facit.*

12 SIT nox cum somno, sit sine luce dies.] Sepè queritur Martialis sibi obstrepi dormire volenti, sed præcipuè longissimo epigrammate 57. lib. 12. & lib. 9. epigr. 70. & alijs multis in locis. felicitati igitur assignat noctem cum somno, vt in voto vitæ beatæ, lib. 10. epigr. 47. *Somnus qui facias breues tenebras.* & ibidem libris liberari exoptat cum dicit,

*Lis numquam — & lib. 5. epigr. 21.*

*Nec lites setricas nec forum Nessemus.*

#### AD EPIGR. XCI.

Est petitio ad Cæsarem Domitianum iuris trium liberorum: Erat enim Martialis orbis, & ea commoda quæ trium liberorum parentes ex lege Papia habebant, capere non poterat vt à tutela, vel cura posset excusari, vt in albo Decurionum posset æquari patri habenti filios, ex constitutione Imperator. Diocletiani & Maximiani, relata in L. in albo C. de Decurion. lib. 10. & vt posset omne legatum capere, scribi heres, & caduco frui, quod marito exprobrat mæchus apud Iuvenalem sat. 9. vers. 87.